SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DARÁ

REITORIA

PORTARIA N° 491/2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, ri) uso de suas atrbuições legais e estatutárias e tendo em
iis-a c que consta no Processo n. 23073.006225/2023-16, oriundo da PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO

PESSOAL (PROGEP) desta Universidade,
Considerando o Quadro de Referência da Carreira dos Servidcres Técnico-Administrativos da UFPA, criada pelo

-2e.-;reto n. 7.232, de 19/07/2010, que dispõe sobre o quantitativo de ctação dps cargos de nível de classificação "C", "D" e "E"
ntegrantes do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos 3m Educação (PWTAE);

Considerando o disposto no Art. 2°. do supracitado Dec-eto n. 7.232/201C, que autoriza a realização de concurso,
independentemente de prévia autorização dos Ministérios da Gestão e Inov-a;ão en .rviços Públicos (MGI) e da Educação
riEC); e

Considerando a necessidade de reposição da força de trabalho CDM o provi-lento dos cargos vagos na UFPA,

RESOLVE:

I - Autorizar os procedimentos necessários para a abertura de CONCURSO PÚBLICO para a Carreira de Técnico-
administrativos em Educação (TAE), destinado ao provimento de cargos de riveis funiàmental, médio e superior.

II - Designar COMISSÃO ESPECIAL constituída pelos servicb-es abei:zo relacionados, sob a presidência do
prineiro. para elaboração das normas e procedimentos, com vistas à rea ização dc Concurso Público para Carreira de
—écnico-Administrativos em Educação (2023) a ser realizado por esta Universidade:

Presidente:
ícaro Duarte Pastana - Pró-Reitor de Desenvolvimento 3 Gestão de Pess-cal (PROGEP)
Membros:
Doriedson do Socorro Rodrigues - Diretor do Centro de rocessos Sele- iv)3 (CEPS);
Nelma Conceição das Dores Almeida - CEPS;
Maria do Socorro Morato Lopes - CEPS;
Waldemar Henrique Viana Álvares — DIPLAD/PROGEP;
Bárbara Maria Moura de Cunha Troeira — DSQV/PROGEP;
Saulo Luis Pereira Wanzeler — CSA/DIPLAD/PROGEP;
Marilya Jordana Melo e Silva - CPFT/DIPLAD/PROGEP;
Júlio Alberto de Oliveira Araújo - CPFT/DIPLAD/PROGEP;

Reitoria da Universidade Federal do Pará, Belém, 1 de Fevereiro de 2023.

EMMANUEL ZAGUR OURI HO
Reitor

Consulte a autenticidade dessa rort3ria no link abaixo:

https://www.sipro.progep.ufpa.briconsultajsf?pc rtalaNum=491&&portariaAno=2023